
                Постановление                             Карар

                                    22.08.2019                         г.Чистополь                 №  437

Об утверждении Муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной 
политики в Чистопольском муниципальном 
районе на 2019-2025 годы»

В целях эффективной реализации государственной национальной политики
в Чистопольском муниципальном районе Республике Татарстан, руководствуясь
положениями Стратегии государственной национальной политики Российской
Федерации  на  период  до  2025  года,  утвержденной  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  19  декабря  2012  года  №  1666  «О  Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года»,  Концепции государственной национальной политики в Республики
Татарстан, утвержденную Указом Президента Республика Татарстан от  3 июля
2008  года  №УП-312  «Об  утверждении  Концепции  государственной
национальной  политики  в  Республике  Татарстан»,  Исполнительный  комитет
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Муниципальную  программу  «Реализация  государственной
национальной политики в Чистопольском муниципальном районе на 2019-2025
годы» согласно приложению.

2. Постановление  Исполнительного  комитета  Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан от 30 сентября 2014 года № 629
«Об  утверждении  муниципальной  программы  «Реализация  государственной
национальной политики в Чистопольском муниципальном районе на 2014-2020
годы» признать утратившим силу.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  руководителя  Исполнительного  комитета  Чистопольского
муниципального района по социальным вопросам РТ Задворнову Г.Ю.

Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                    Э.Р. Хасанов



2

Приложение
К постановлению 
Исполнительного комитета       
Чистопольского 
муниципального района 
Республики Татарстан
от 22.08.2019 № 437  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ПОЛИТИКИ В ЧИСТОПОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

НА 2019 - 2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименовани
е программы

Муниципальная  программа  «Реализация
государственной  национальной  политики в  Чистопольском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2025
годы». 

Основание для 
разработки 
программы

Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря
2012  года  №  1666  «О  Стратегии  государственной
национальной  политики Российской  Федерации на  период
до 2025 года»;   Концепция государственной национальной
политики  в  Республики  Татарстан,  утвержденная  Указом
Президента  Республика  Татарстан  от   3  июля  2008  года
№УП-312  «Об  утверждении  Концепции  государственной
национальной политики в Республике Татарстан». 

Координатор 
программы

Исполнительный  комитет  Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан.

Основной  
разработчик
программы             

Отдел  по  работе  с  общественными  организациями,
СМИ  и  межнациональным  отношениям  Совета
Чистопольского  муниципального  района,  отдел  культуры
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан.

Цель программы   Обеспечение стабильности общественно-политической
ситуации,  поддержания  в   обществе  межэтнического
согласия,  национальной  и  религиозной  терпимости,
содействие сохранению и развитию национальных культур
(в том числе родного языка),  национальной самобытности
всех  народностей,  проживающих  на  территории
Чистопольского муниципального района.



3

Задачи программы - Содействие  сохранению  и  развитию  национальной
культуры  (в  том  числе  родного  языка),  национальной
самобытности;  сохранению  исторически  сложившегося  на
территории  Чистопольского  муниципального  района
многонационального  общества,  его  духовно-нравственного
потенциала, традиций и обычаев;
- Пропаганда и формирование в обществе, в особенности,
в  молодежной  среде,   межэтнической   культуры,
толерантного  отношения  к  представителям  других
национальностей и религиозных конфессий; 
- Укрепление            межнационального            и
межконфессионального   согласия,   профилактика    и
предотвращение     конфликтов     на     социальной,
этнической и конфессиональной почве;           
- Формирование  общественного  мнения,   направленного
на  создание  атмосферы   нетерпимости   населения   к
проявлениям   террористической,  экстремистской
и националистической идеологии;  
- Укрепление  и  развитие  равноправных  добрососедских,
дружественных  связей  между  различными  этносами  на
основе  соблюдения  принципов  законности,  гуманизма,
справедливости,  взаимоуважения,  взаимопонимания  и
согласия.

Сроки       
реализации 
программы             

2019 - 2025 годы.                                

Объем   и    
источники 
финансирования   
программы             

2019 г. -  3 599,9  тыс. руб.
2020 г. -  4 304,2  тыс. руб.
2021 г. – 4 453,3  тыс. руб.
2022 г. – 4 609,5  тыс. руб.
2023 г. – 5 103  тыс. руб.
2024 г. – 5 150,2  тыс. руб.
2025 г. – 5 531,7  тыс. руб.
Размер   средств,    расходуемых     на   реализацию

программы, может      уточняться       и      корректироваться,
исходя  из:

возможностей   бюджета  Чистопольского
муниципального  района,  инфляционных    процессов    и
экономической  ситуации  на  территории  Чистопольского
муниципального  района,  а  также  исходя  из  размеров
привлеченных средств.



4

Ожидаемые     
конечные 
результаты  
реализации 
программы             

Итоговые результаты реализации программы:  
- совершенствование  форм  и  методов  работы  органов
местного  самоуправления  по  реализации  Концепции
государственной  национальной  политики в  Чистопольском
муниципальном  районе,  противодействию  экстремизму,
проявлениям ксенофобии,    национальной    и    расовой
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации
на территории Чистопольского муниципального района;
- распространение  и  развитие  культуры
интернационализма,   межэтнического  согласия,
национальной  и  религиозной  терпимости   в   обществе,
молодежной  среде,  среди  учащихся  и  воспитанников
образовательных учреждений;                                              
- формирование     нетерпимости     к  фактам
террористических     и     экстремистских     проявлений,
ксенофобии;
- формирование  толерантного,  гуманного  и
уважительного  отношения  к  представителям   иных
этнических и конфессиональных сообществ;                 
- формирование  единого  информационного
пространства   для  пропаганды  и   распространения   на
территории  Чистопольского муниципального  района  идей
толерантности,   гражданской  солидарности,  уважения  к
другим  культурам,   в   том   числе  через  муниципальные
средства массовой информации, Интернет-ресурсы.               

Контроль за 
исполнением 
программы

Контроль  за  исполнением   программы   осуществляет
Исполнительный комитет  Чистопольского  муниципального
района.

Совет  по межнациональным и межконфессиональным
вопросам при Главе Чистопольского муниципального района
Республики  Татарстан,  Комиссии  по  реализации  Закона
Республики  Татарстан  «О  государственных  языках
Республики  Татарстан  и  других  языках  в  Республике
Татарстан»  в  Чистопольском  муниципальном  районе  по
итогам  каждого  года  вносят  в  установленном порядке
предложения  по  уточнению  мероприятий  программы   с
учетом  складывающейся  социально-экономической
ситуации.



5

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Общественно-политическая  ситуация  в  Чистопольском  муниципальном
районе в 2019 году остается стабильной. 

Чистопольский  муниципальный  район  многонационален  по  своему
составу. В городе и районе по состоянию на 1 января 2019г. проживает 76,4 тыс.
чел., из них:

русские-    55,2 %;
татары –   40,3  %;
чуваши -        2 %;

мордва –    0,5 %;
украинцы - 0,2 %;
другие –     1,8 %

Количество поставленных на миграционный учёт иностранных граждан и
лиц без гражданства на 1 января 2019 года составляет 292 человека. 

Основную  долю  мигрантов,  находящихся  на  территории  района
составляют  граждане  государств-участников  СНГ.   Наибольшее  количество
иностранцев  прибывает  из  Узбекистана  (302),  Украины  (107),  Таджикистана
(75), Азербайджана (64), Армении (58), Казахстана (42).

В Чистопольском муниципальном районе осуществляет свою деятельность
Чистопольское  представительство  Ассамблеи  народов  Татарстана,
объединяющее  помимо  русских  и  татар,  представителей  Межрегиональных
общественных организаций  «Русское  НКО»,  «Чувашская  НКА»,
«Азербайджанская  НКА»,  «НКА  армян»,  «НКА  узбеков»,  «НКА  немцев»,
«НКА  мордва»,  «НКА  таджиков»,  организацию  кряшен  и  молодежной
Ассамблеи народов Татарстана. 

Функционируют также национально-культурные общества:  Чистопольское
отделение  Исполнительного  Комитета  Всемирного  Конгресса  татар,
Региональная  общественная  организация  «Землячество
«Чистопольские корни»,  Казанская  городская  общественная  организация
«Чистопольское землячество имени Гаяза Исхаки».

На  территории  Чистопольского  района  расположены  38  религиозных
организаций,  из  них  25  мусульманские,  9  православных,  1  баптистов,  2
пятидесятников, 1 старообрядцев.

На территории г. Чистополь расположены 17 религиозных объединений,  в
том числе 14 религиозных организаций – 7 мусульманских, 3 православных, 1
баптистов,  2  пятидесятников,  1  старообрядцев.  Также  в  городе  Чистополь
действует 7 религиозных групп – Религиозная организация Церковь Христиан
Веры  Евангельской  «Благодать»,  Местная  религиозная  организация  Церковь
христиан  веры  евангельской  (пятидесятников)  «Сила  Любви»  г.  Чистополь,
Религиозная  организация  Церковь  «Благая  Весть»  Евангельских  христиан-
баптистов,  Христиане  Адвентисты  Седьмого  дня,  свидетели  Иеговы,
Евангельские Христиане Баптисты.

Представители  традиционных  религиозных   течений  во  время  служб
занимаются просветительской работой, в которой делают упор на недопущение
религиозной  и  межконфессиональной  розни  среди  жителей.  Лидеры



6

духовенства  принимают  активное  участие  в  городских  и  районных
мероприятиях, занимаются просветительской работой.

Деятельность нетрадиционных религиозных объединений находится под
постоянным  контролем  органов  местного  самоуправления  Чистопольского
муниципального района.

  Благодаря  взаимодействию  органов  местного  самоуправления
Чистопольского  муниципального  района  с  лидерами  политических,
общественных и религиозных объединений, за истекший период 2019 года на
территории  Чистопольского  муниципального  района  межнациональных  и
межрелигиозных конфликтов не зарегистрировано.  

 В Чистопольском муниципальном органе созданы совещательные органы:
Совет  по  межнациональным  и  межконфессиональным  вопросам  при  Главе
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, Общественный
Совет  Чистопольского  муниципального  района,  консультативный  совет  при
исполнительном комитете по вопросам межнациональных отношений. Созданы
рабочие  группы при  Общественном Совете  Чистопольского  муниципального
района,  которые  изучают  вопросы  национальной  политики,  профилактики
терроризма и экстремизма.

 В  2018/2019  учебном  году   в  общеобразовательных  учреждениях
Чистопольского муниципального района обучается 7 840 учащихся, из них: 55%
– русские, 30%  – татары, 1,9% – чуваши, 0,4% – таджики.

 В Чистопольском муниципальном районе накоплен положительный опыт
по сохранению межнационального мира и согласия, ведется активная работа по
искоренению  рисков  экстремизма  в  начальной  стадии,  повышению
толерантности  населения  и  преодолению  этносоциальных  и  религиозных
противоречий.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление,
устранение  причин  и  условий,  способствующих  экстремизму,  терроризму,
совершению  правонарушений,  является  одним  из  важнейших  условий
улучшения социально-экономической и общественно-политической ситуации в
районе. 

Для  реализации  мероприятий  и  задач,  вытекающих  из  «Стратегии
государственной  национальной  политики  РФ  до  2025  года»,  необходима
муниципальная  программа  по  реализации  государственной  национальной
политики в Чистопольском муниципальном районе, которая обеспечит создание
необходимых  условий  для  формирования  толерантного,  гуманного  и
уважительного отношения коренного населения,  в  особенности,  молодежи,  к
представителям   иных  этнических,  конфессиональных  сообществ  и
поддержания  в   обществе  межэтнического  согласия,  национальной  и
религиозной терпимости. 

Программа  предусматривает   максимальное  использование  потенциала
местного  самоуправления  и  различных  институтов  гражданского общества  в
деятельности,  направленной  на  обеспечение  межконфессионального,
межэтнического мира и согласия в обществе,   противодействие экстремизму,
проявлениям  ксенофобии,     национальной,     расовой  нетерпимости  и



7

этнической  дискриминации  на  территории  Чистопольского  муниципального
района.

Программа  является  документом,  открытым  для  внесения  изменений  и
дополнений.

II. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ, ПРИНЦИПЫ,  ЗАДАЧИ И ОСНОВНЫЕ
НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Целью  муниципальной  программы  «Реализация  государственной
национальной  политики  в  Чистопольском  муниципальном  районе  на  2019-
2025» (далее – Программы)  в Чистопольском  муниципальном районе является:

-  укрепление  общероссийского  национального  согласия,  обеспечение
политической  и  социальной  стабильности,  развитие  демократических
институтов;

-  обеспечение  равенства  прав  и  свобод  человека  и  гражданина
независимо  от  расы,  национальности,  языка,  происхождения,
имущественного  и  должностного  положения,  места  жительства,  отношения
к  религии,  убеждений,  принадлежности  к  общественным  объединениям,
а также других обстоятельств;

- поддержание  политико-правовых,  социально-экономических,
духовно-нравственных,  культурно-бытовых  и  иных  условий  для  развития
и  жизнедеятельности  представителей  всех  народов,  проживающих  на
территории Республики Татарстан;

-  сохранение,  развитие  и  поддержка  этнокультурного  и  языкового
многообразия  Республики  Татарстан,  традиционных  духовно-нравственных
ценностей как основы российского общества;

-  гармонизация  межнациональных  (межэтнических)  и
межконфессиональных отношений;

-  успешная  социальная  и  культурная  адаптация  иностранных  граждан
в муниципальном районе;

- профилактика  конфликтных  ситуаций,  проявлений  терроризма
и экстремизма.

Принципами Программы являются:
- равенство  прав  и  свобод  человека  и  гражданина  независимо  от  расы,

национальности,  языка,  происхождения,  имущественного  и  должностного
положения,  места  жительства,  отношения  к  религии,  убеждений,
принадлежности  к  общественным  объединениям,  а  также  других
обстоятельств;

- обеспечение  равных  условий  для  развития  народов,  и  этнических
общностей, проживающих в Чистопольском муниципальном районе;

-   удовлетворение  духовно-нравственных,  религиозных  и  культурно-
бытовых потребностей граждан без предъявления каких-либо условий;

- профилактика  любых  форм  дискриминации  по  признаку  социальной,
расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;



8

- уважение  национального  достоинства  граждан,  предотвращение  и
пресечение  попыток  разжигания  расовой,  национальной  и  религиозной
ненависти либо вражды;

-  поддержка  этнокультурного  и  языкового  многообразия  народов,
проживающих  в  Республике  Татарстан,  их  творческого  потенциала,
являющегося важнейшим стратегическим ресурсом Республики и российского
общества в целом;

-  взаимодействие  органов  местного  самоуправления  с  институтами
гражданского  общества  при  реализации  государственной  национальной
политики,  равноправное  участие  представителей  всех  народов  в  решении
вопросов государственного устройства и регулирования общественной жизни;

-  применение  комплексного  подхода  к  решению  задач  государственной
национальной политики с учетом ее межотраслевого характера;

-   недопустимость  создания  политических  партий по  признаку расовой,
национальной или религиозной принадлежности;

-  открытость  и  гласность  муниципальной  программы  национальной
политики в Чистопольском муниципальном районе;

-  принцип  активной  информационной  политики  в  сфере  реализации
Концепции  государственной  национальной  политики  в  Чистопольском
муниципальном  районе.  Пропаганда  позитивной  гражданской  идеологии  «Я
гражданин России» с опорой на многовековое культурно-историческое наследие
и  позитивный  опыт  культурной  интеграции  многоконфессионального  и
многонационального общества Республики Татарстан;

-  принцип  социальной  поддержки  –  опора  на  конструктивные
общественные инициативы, привлечение социально активной части населения
для реализации целей и задач программы; 

-  принцип  активного  противодействия  и  профилактики  проявлений
экстремизма  и  терроризма.  Активная  политика  реализации  программы
направлена  на  своевременное,  точное  выявление  источников  угроз  и
опережающее реагирование на них;

-  принцип  согласованного  управления  –  комплексность,
межведомственная  координация,  регулярный  контроль  степени  достижения
целей и задач программы;

-  принцип  реалистичности  –  использование  «обратной  связи»,
мониторинг реализации целей и задач программы. 

Задачами Программы являются:
-  обеспечение  равноправия  граждан  и  реализации  их

конституционных прав;
- формирование целостного национально-государственного  самосозна-

ния (общероссийской гражданской и татарстанской идентичности);
- обеспечение  межнационального  мира  и  согласия,  гармонизации

межнациональных  (межэтнических)  и  межконфессиональных  отношений,
профилактика  экстремизма  и  предупреждение  конфликтов  на  национальной
и религиозной почве;



9

- обеспечение  социально-экономических  условий  для  эффективной
реализации государственной национальной политики в муниципальном районе;

-  содействие  этнокультурному  и  духовному  развитию  народов,
проживающих на территории Чистопольского муниципального района;

- формирование  у  детей  и  молодежи  на  всех  этапах  образовательного
процесса  общероссийской  гражданской  и  татарстанской  идентичности,
патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю своей
Родины, воспитание молодого поколения в духе уважения к культуре,  языку,
традициям и обычаям представителей народов,  проживающих на территории
Чистопольского муниципального района;

- сохранение  и  поддержка  государственных  языков  Республики
Татарстан, проживающих в Республике Татарстан;

- совершенствование взаимодействия государственных органов и органов
местного  самоуправления  с  институтами  гражданского  общества  при
реализации государственной национальной политики;

- информационное обеспечение реализации государственной национальной
политики.

Основными направлениями Программы являются:
-  в  сфере  укрепления  общероссийской  гражданской  и  татарстанской

идентичности  на  основе  духовно-нравственных  и  культурных  ценностей
народов:

формирование  гражданского  самосознания,  патриотизма,  гражданской
ответственности,  чувства  гордости  за  историю  своей  Родины,  воспитание
культуры  межнационального  общения,  основанной  на  уважении  чести  и
национального  достоинства  граждан,  традиционных  российских  духовно-
нравственных ценностей;

совершенствование  образовательных  программ  на  различных  уровнях
образования,  а  также  учебно-методических  комплексов  по  изучению
исторического  опыта  взаимодействия  народов  Российской  Федерации,
значимых событий, повлиявших на формирование общероссийского единства;

совершенствование системы обучения в образовательных организациях в
целях  сохранения  и  развития  этнокультурного  и  языкового  многообразия
Республики Татарстан наряду с воспитанием уважения к российской истории и
культуре, мировым культурным ценностям;

поддержка  общественных  инициатив,  направленных  на  патриотическое
воспитание детей и молодежи;

- в  сфере  обеспечения  реализации  конституционных  прав  граждан:
обеспечение   равенства   прав    и    свобод   человека   и    гражданина;
независимо  от  расы,  национальности,  языка,  происхождения,

имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к
религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также
других  обстоятельств  при  приеме  на  работу,  замещении  должностей
государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;



10

сохранение  условий  для  свободного  определения  гражданами  своей
национальной  принадлежности,  в  том числе  при  проведении  Всероссийской
переписи населения;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной
принадлежности при осуществлении государственными органами и органами
местного самоуправления своей деятельности;

-  в  сфере  укрепления  гражданского  единства  многонационального
народа  Российской  Федерации (российской  нации),  сохранения  и  поддержки
этнокультурного  и  языкового  многообразия  Республики  Татарстан  в
Чистопольском муниципальном районе:

сохранение  и  приумножение  духовного,  исторического  и  культурного
наследия  и  потенциала  народов  посредством  пропаганды  идей  патриотизма,
единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия;

повышение  интереса  к  изучению  истории,  культуры  и  языков  народов,
проживающих  на  территории  Чистопольского  муниципального  района,
значимых  исторических  событий,  ставших  основой  государственных
праздников  и  памятных  дат,  связанных  с  реализацией  государственной
национальной политики;

сохранение  и  развитие  культуры  межнациональных  (межэтнических)
отношений;

популяризация  и  распространение  классических  и  современных
произведений  литературы  и  искусства  народов,  проживающих  в  Республике
Татарстан,  народного  художественного  творчества,  организация  и  поддержка
художественных  выставок,  фестивалей,  конкурсов,  гастролей  творческих
коллективов и других форм деятельности в области культуры;

-  развитие  этнографического  и  культурно-познавательного  туризма,
оздоровительных  и  рекреационных  зон,  включающих  объекты  культурного
наследия  (памятники  истории  и  культуры)  народов,  проживающих  в
Чистопольском муниципальном районе:

оказание поддержки национальным видам спорта;
содействие  созданию  и  восстановлению  национально-культурных  и

культовых объектов, их благоустройству и использованию;
- в сфере обеспечения межнационального и межконфессионального мира и

согласия,  гармонизации  межнациональных  (межэтнических)  и
межконфессиональных отношений:

организация  плановых  встреч  с  членами  Совета  при  главе  по
межнациональным и межконфессиональным отношениям;

вовлечение  этнокультурных  и  общественных  объединений,  религиозных
организаций  в  деятельность  по  развитию  межнационального  и
межконфессионального диалога, противодействию экстремизму, национальной
и религиозной нетерпимости;

противодействие  пропаганде  идей  экстремизма,  ксенофобии,
национальной исключительности, идеологии нацизма в обществе и в средствах
массовой информации, электронных коммуникаций;



11

- в  сфере  обеспечения  социально-экономических  условий  для
эффективной  реализации  государственной  национальной  политики
в Чистопольском муниципальном районе:

учет  этнокультурного  фактора  при  обеспечении  сбалансированного,
комплексного и системного развития муниципальных образований;

содействие развитию народных промыслов и ремесел;
разработка,  реализация,  обеспечение  отраслевого  и  межотраслевого

соответствия  государственных  и  муниципальных  программ  в  сфере
осуществления государственной национальной политики;

- в  сфере  обеспечения  условий  для  сохранения  и  развития  русского
языка  как  государственного  языка  Российской  Федерации  и  языка
межнационального общения:

использование  русского  языка  как  государственного  языка  Российской
Федерации во всех сферах жизни общества;

создание условий для различных форм поддержки русского языка в сфере
образования, науки и культуры;

обеспечение функционирования и активного развития русского языка как
языка межнационального общения в условиях поликультурной среды;

популяризация русского языка и литературы, повышение уровня языковой
грамотности и речевой культуры общества;

-  в  сфере  сохранения  и  поддержки  государственных  языков
Республики  Татарстан  и  родных  языков  народов,  проживающих  в
республике:

создание  оптимальных  условий  для  сохранения  и  поддержки
государственных языков Республики Татарстан;

изучение  государственных  языков  Республики  Татарстан  с  целью
приобщения  к  историко-культурному  наследию  народов,  проживающих  в
районе;

создание  правовых  и материальных  условий для  развития  в  республике
системы образования и воспитания на национальных языках;

-  создание  необходимых материальных  и  организационных  условий  для
овладения гражданами:

недопустимость  ущемления  прав  граждан  на  свободный  выбор  языка
общения, образования, воспитания и творчества;

оказание  содействия  при  производстве  теле-  и  радиопрограмм,  аудио-  и
видеоматериалов, создании интернет-ресурсов, издании печатной продукции на
языках народов, проживающих в Республике Татарстан;

-  в сфере обеспечения условий для социальной и культурной адаптации
иностранных граждан в Республике Татарстан и их интеграции в российское
общество:

разработка,  внедрение  и  реализация  государственными  органами  и
органами  местного  самоуправления  во  взаимодействии  с  институтами
гражданского  общества  и  работодателями  мер  по  адаптации  иностранных
граждан в Республике Татарстан и их интеграции в российское общество;



12

совершенствование системы мер, обеспечивающих взаимное уважительное
отношение  мигрантов  и  принимающего  сообщества  в  культурно-бытовой
сфере;

- в сфере совершенствования государственного управления:
совершенствование  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  с

институтами  гражданского  общества  в  целях  укрепления  гражданского
единства  многонационального  народа  Российской  Федерации  (российской
нации),  сохранения  межнационального  и  межконфессионального  мира  и
согласия;

развитие  межведомственного  взаимодействия,  направленного  на
поддержку  национальных  культур  и  традиций  народов,  проживающих  в
Чистопольском муниципальном районе,  в  том числе  путем сотрудничества  с
субъектами Республики Татарстан;

установление  полномочий  и  ответственности  руководителей  и
должностных  лиц  органов  местного  самоуправления  в  сфере  профилактики
экстремизма и  раннего  предупреждения межнациональных (межэтнических)  и
межконфессиональных конфликтов и напряженности;

создание  организационно-правовых  и  экономических  условий  для  более
активного  участия  институтов  гражданского  общества,  в  том  числе
межнациональных  общественных  объединений,  национально-культурных
автономий, иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность,
направленную  на  гармонизацию  межнациональных  (межэтнических)  и
межконфессиональных  отношений,  в  решении  задач  государственной
национальной политики в Чистопольском муниципальном районе;

совершенствование  государственной  информационной  системы
мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и
раннего предупреждения конфликтных ситуаций;

обеспечение  эффективной  реализации  муниципальных  программ,
направленных на реализацию государственной национальной политики;

обеспечение  профессиональной  переподготовки  и  повышения
квалификации  государственных  и  муниципальных  служащих  по  типовым
дополнительным  профессиональным  программам,  разработанным  в  целях
реализации государственной национальной политики;

совершенствование  организации  местного  самоуправления  в  целях
создания  условий  для  проявления  инициативы  всех  этноконфессиональных
групп населения,  а  также учет  их интересов  и  потребностей  в  деятельности
органов местного самоуправления;

-  в  сфере  обеспечения  участия  институтов  гражданского  общества  в
реализации государственной национальной политики в Республике Татарстан:

привлечение       институтов      гражданского      общества,       включая
Общественный совет Чистопольского муниципального района, Совет при главе
по межнациональным и межконфессиональным вопросам, Ассамблею народов
Татарстана,  Чистопольское отделение Исполнительного  Комитета Всемирного
Конгресса  татар, «Чистопольское  землячество», Казанская  городская
общественная  организация  «Чистопольское землячество имени Гаяза Исхаки»,



13

Русское  национально-культурное  объединение,  Чувашское  национально-
культурное  общество,  Национально-культурное  общество  кряшен  и  их
интеграцию  в  российское  общество,  а  также  профилактику  экстремизма  и
предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве;

участие  общественных  советов  в  деятельности  по  укреплению
общероссийской  гражданской  и  татарстанской  идентичности,  гармонизации
межнациональных  (межэтнических)  и  межконфессиональных  отношений,
обеспечению  социальной  и  культурной  адаптации  иностранных  граждан  в
Республике Татарстан и их интеграции в российское общество;

поддержка  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций,
осуществляющих  деятельность  в  сфере  межнационального  (межэтнического)
сотрудничества,  сохранения  и  защиты  самобытности,  культуры,  языка  и
традиций  народов,  проживающих  на  территории  Чистопольского
муниципального  района,  социальной  и  культурной  адаптации  и  интеграции
мигрантов, этнологического мониторинга и предупреждения конфликтов;

обеспечение  открытости  источников  финансирования  проектов,
направленных на реализацию муниципальной национальной политики;

вовлечение институтов гражданского общества, в том числе молодежных и
детских  общественных  объединений,  в  проведение  мероприятий  по
профилактике  проявлений  межнациональной  (межэтнической)  нетерпимости
либо вражды в детской и молодежной среде;

поддержка        волонтерской        (добровольческой)        деятельности,
направленной на реализацию государственной национальной политики;

-  в  сфере  информационного  обеспечения  реализации  Концепции
государственной  национальной  политики  в  Чистопольском  муниципальном
районе:

привлечение  средств  массовой  информации,  интернет-ресурсов,
освещающих вопросы реализации муниципальной национальной политики, к
выполнению целей и задач настоящего постановления, а также принятие мер по
стимулированию создания ими проектов в этой области;

создание  и  распространение  рекламной  и  иной  информационной
продукции  для  реализации  целей  и  задач  муниципальной  национальной
политики;

организация  и  проведение  конкурсов  на  лучшее  освещение  в  средствах
массовой  информации  вопросов  межнационального  (межэтнического),
межконфессионального и межкультурного взаимодействия;

использование  мер  общественного  контроля  в  целях  недопущения
публикаций, направленных на разжигание межнациональной (межэтнической)
или межконфессиональной ненависти либо вражды;

- реализация мер, направленных на противодействие любым проявлениям
неонацизма,  современных  форм  расизма,  национализма,  ксенофобии,
русофобии,  а  также  попыткам  фальсификации  истории  в  целях  нагнетания
конфронтации и реваншизма в мировой политике, попыткам пересмотра итогов
Второй  мировой  войны,  умаления  подвига  советского  народа  в  Великой
Отечественной войне 1941 -1945 годов.



14

III. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Перечень  мероприятий  программы,  выполняемых  за  счет  средств
местного  бюджета  Чистопольского  муниципального  района  и  перечень
мероприятий,  осуществляемых  за  счет  средств,  предусмотренных  в  смете
расходов  учреждений,  предприятий и организаций,  приведены в  приложении
№1 к настоящей программе.

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПРОГРАММЫ

Финансирование по годам реализации программы:

2019 г. -  3 599,9  тыс. руб.
2020 г. -  4 304,2  тыс. руб.
2021 г. – 4 453,3  тыс. руб.
2022 г. – 4 609,5  тыс. руб.
2023 г. – 5 103  тыс. руб.
2024 г. – 5 150,2  тыс. руб.
2025 г. – 5 531,7  тыс. руб.

Размер  средств,  расходуемых  на  реализацию  программы,  может
уточняться  и  корректироваться,  исходя  из  возможностей  бюджета
Чистопольского  муниципального  района,  инфляционных  процессов  и
экономической  ситуации  на  территории  Чистопольского  муниципального
района, а также исходя из размеров привлеченных средств.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Координация деятельности по реализации государственной национальной
политики  в  Чистопольском  муниципальном  районе  осуществляется
Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района.

Совет по межнациональным и межконфессиональным вопросам при Главе
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан,  Комиссии по
реализации  Закона  Республики  Татарстан  «О  государственных  языках
Республики  Татарстан  и  других  языках  в  Республике  Татарстан»  в
Чистопольском муниципальном районе по итогам  каждого  года   вносят   в
установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы  с
учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

VI. ОПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ



15

Показателем эффективности реализации программы является достижение
целей  и  задач  программы.  Реализация  программы  позволит  привлечь  к
организации деятельности в сфере национальной политики, наряду с органами
государственной  власти  и  местного  самоуправления,  всех  институтов
гражданского  общества;  предприятий,  учреждений,  организаций  различных
форм  собственности,  функционирующих  на  территории  Чистопольского
муниципального  района.  В  целом,  реализация  программы  по  реализации
государственной  национальной  политики  в  Чистопольском муниципальном
районе будет  способствовать  поддержанию  стабильности  общественно-
политической  жизни,  обеспечению мира,  взаимопонимания,  взаимоуважения,
согласия  и  сотрудничества  между  представителями  различных
национальностей и конфессий на территории Чистопольского муниципального
района. 



16

Приложение №1
                                                                                                                                                              к муниципальной программе

«Реализация государственной
                                                                                                                                                      национальной политики

                                                                                                                                          в Чистопольском
                                                                                                                                                     муниципальном районе

                                                                                                                                             на 2019-2025 годы»
План мероприятий

Муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан в
Чистопольском муниципальном районе 

с 2019 по 2025 годы
                                                                                                                                                                                                                                (в тыс. руб.)

№ Название мероприятия Ответственны
й

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Соц.опрос в молодежной среде
«Заимствование в татарской 
речи русских слов»

Совет детских
организаций 

1 - 1,5 - 1,5 - 1,5 - 2 - 2 - 2 -

Игровая программа «Сыны 
Отечества»

МБУ «ППЦ» 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -

Интерактивное занятие «О 
любви к родному языку»

МБУ «ППЦ» 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -

Мероприятия, посвященные 
празднованию Дню родного 
языка

МБУ «МЦ»,
МБУ «ППЦ»,
МБУ «Центр

«Ватан»», МБУ
«Центр

«Форпост»

20 - 20 - 25 - 25 - 30 - 30 - 30 -

Участие в открытом 
муниципальном 
телевизионном молодежном 

МБУ
«Молодежный

центр» 

30 - 38 - 40 - 42 - 44 - 46 - 48 -



17

фестивале эстрадного 
искусства «Созвездие – 
Йолдызлык»
Театр национальных культур 
«В стране единой, стране 
многонациональной»

ЦПДД «Жизнь» 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 -

Акция «Терроризм. Я 
предупрежден»

Совет детских
организаций 

1 - 1 - 1,5 - 1,5 - 2 - 2 - 2,5 -

Участие в ежегодном 
Республиканском конкурсе-
акции «Мин татарча 
сойлэшэм!»

МБУ «МЦ» - - 15 - - - 20 - 20 - - - 25 -

Муниципальный этап военно-
спортивной игры «Зарница»

МБУ «Центр
«Ватан»      

3,7 - 3,8 - 3,9 - 3,9 - 3,9 - 4 - 4 -

Интерактивное занятие 
«Путешествие в Таджикистан»

МБУ «ППЦ»
г.Чистополь, 

1 - - - - - - - 1 - - - 1 -

Фестиваль литературно-
музыкальной композиции 
«Слава тебе, Солдат!» среди 
отрядов профилактики 
правонарушений 
образовательных организаций

МБУ «Центр
«Форпост» 

5 - 6 - 7 - - - - - - - - -

Республиканский 
телевизионный фестиваль 
эстрадного искусства 
«Созвездие – Йолдызлык»

МБУ
«Молодежный

центр» 

300 - 320 - 340 - 360 - 380 - 400 - 420 -

Проведение совещаний 
работников управления 
образования, отделов 
культуры, молодежи и спорта 
по предупреждению 
межнациональных конфликтов

Отдел по делам
молодежи ИК

ЧМР 

- - - - - - - - - - - - - -



18

Организация и проведение 
цикла мероприятий «Все мы 
разные – в этом наше 
богатство», приуроченный ко 
дню борьбы с экстремизмом и 
терроризмом

Совет сельской
молодежи 

3,5 - 4,5 - 5,5 - 6,5 - 7,5 - 8,5 - 9,5 -

Участие в Республиканском 
молодежном фестивале 
конкурсе народного творчества
и декоративно-прикладного 
искусства «Ватан»

МБУ «МЦ» 20 - 20 - 25 - 25 - 30 - 30 - 30 -

Акция «Цветы на граните» с 
вовлечением пользователей 
соцсетей

МБУ «Центр
«Ватан»» 

3,5 - 3,6 - 3,6 - 3,6 - 3,6 - 3,6 - 3,6 -

Торжественная  программа 
«День призывника»

МБУ
«Молодежный

центр» 

10 - 12 - 14 - 16 - 18 - 20 - 22 -

Встреча представителей 
традиционных религиозных 
конфессий, общественных 
организаций с молодежью 
г.Чистополя

Отдел по делам
молодежи ИК

ЧМР 

- - 12 - 14 - 16 - 18 - 20 - 22 -

Участие в городском 
торжественном мероприятии, 
посвященном «Дню Победы»

МБУ
«Молодежный

центр» 

4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 -

Торжественная программа 
вручения паспортов 
гражданина РФ

МБУ
«Молодежный

центр» 

3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 -

Квест-игра «Я люблю тебя, 
России»

ЦПДД «Жизнь» 1,5 - 2,5 - 3,5 - 4,5 - 4,5 - 4,5 - 4,5 -



19

Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню молодежи 
России

МБУ
«Молодежный

центр» 

10 - 12 - 14 - 16 - 18 - 20 - 22 -

Реализация социального 
проекта «Поволжские узоры»

МБУ «Центр
«Форпост» 

- - - - - - - - 100 - 120 - 140 -

Викторина «Россия – Родина 
моя»

МБУ «ППЦ» 2 - 2 - 2 - - - - - 2 - - -

Участие в Республиканском  
этнокультурном фестивале 
«Наш дом – Татарстан»

МБУ «МЦ» 20 - 20 - 25 - 25 - 30 - 30 - 30 -

Квест-игра «Мой любимый 
Татарстан»

ЦПДД «Жизнь» 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 -

Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню Республики
Татарстан

МБУ
«Молодежный

центр» 

10 - 12 - 14 - 16 - 18 - 20 - 22 -

Викторина «По страницам 
прошлого Республики 
Татарстан»

МБУ «ППЦ» 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 -

Квест-игра «Шаг навстречу» МБУ «Центр
«Ватан»» 

3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,5 -

Брифинг «Молодежь. 
Единство. Процветание» с 
участием представителей 
религиозных духовенств, 
студентов и активистов 
«Молодой гвардии»

МБУ «МЦ» - - - - 5 - 7 - 7 - 8 - 8 -

Квест – викторина «Искусство 
народов России»

Совет детских
организаций 

1 - 1,5 - 2 - 2,5 - 3 - 3,5 - 4 -

Конкурс коллажей «Мир, 
согласие, уважение», 

Совет сельской
молодежи 

2 - 2,5 - 3 - 3,5 - 4 - 4,5 - 5 -



20

приуроченный ко дню борьбы 
с экстремизмом и терроризмом
Интеллектуальный ринг для 
студентов ВУЗов и ССУЗов 
«Наш мир строим вместе»

МБУ «Центр
«Ватан»» 

1,2 - 1,3 - 1,3 - 1,5 - 1,5 - 1,5 - 1,5 -

Республиканский месячник  
«Экстремизму – НЕТ!»

МБУ «МЦ»,
МБУ «ППЦ»,
МБУ «Центр

«Ватан»»,
Форпост

- - - - 10 - 12 - 14 - 16 - 18 -

Акция «Мы разные, но мы 
вместе!»

ЦПДД «Жизнь» 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 -

Квест «Наша общая планета» МБУ «ППЦ» 3 - 3 - 3 - 3 - 3 - 3 - 3 -

Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
«Доброволец России»

ЦПДД «Жизнь» - - - - - - - - - - - - - -

Конкурс рисунков для флаеров
«Сильны единством»

МБУ «ППЦ» - - 1 - - - - - - - - - - -

Муниципальный конкурс 
чтецов среди учащихся «Пою 
мое Отечество!»

МБУ «Центр
«Ватан»» 

3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,5 - 3,6 - 3,6 -

Участие во Всероссийском 
фотоконкурсе «Национальные 
праздники России»

МБУ «МЦ» - - - - - - - - - - - - - -

Кейс-чемпионат «Территория 
мира»

МБУ «ППЦ»
г.Чистополь, 

3 - - - 5 - - - 5 - - - - -

Конкурс плакатов, рисунков  
«Нет – терроризму!»

Совет детских
организации 

1 - 1,5 - 2 - 2,5 - 3 - 3,5 - 4 -

Фестиваль  «Разноцветный 
мир»

ЦПДД «Жизнь» 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 -

Анкетирование с целью 
исследования «Уровень 

Совет детских
организаций 

1 - 1,5 - 2 - 2,5 - 3 - 3,5 - 4 -



21

личностных свойств 
толерантности в молодежной 
среде»
Молодежная акция «Я  часть 
единения» в рамках Дня 
народного единства

ЦПДД «Жизнь» 1,5 - 2 - 2,5 - 2,5 - 3 - 3 - 3 -

Конкурс детских рисунков на 
основе чувашских сказок 
«Волжские богатыри»

МБУ «ППЦ» 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 -

«Дни толерантности» 
-интерактивные занятия по 
развитию толерантности

МБУ «ППЦ» 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -

Реализация Всероссийских 
молодежно-исторических 
квестах: «Первый. 
Космический», «Битва за 
Сталинград», «Курская дуга», 
«Битва за Севастополь», 
«Артика» и т.д.

ЦПДД «Жизнь» 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 -

Участие в Республиканском 
детско-юношеском фестивале 
национальных культур 
«Радуга-Салават купере»

МБУ «МЦ» - - - - - - - - - - - - - -

Участие в конкурсе 
эффективных практик по 
воспитанию детей и 
подростков в духе уважения к 
культуре, традициям и 
обычаям народов, 
проживающих в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних

МБУ «МЦ»,
МБУ «ППЦ»,
МБУ «Центр

«Ватан»», МБУ
«Центр

«Форпост»»

- - - - - - - - - - - - - -



22

Организация посещений 
молодежью городов-героев и 
городов воинской славы, 
объектов культурного наследия
(памятников истории и 
культуры народов России)

МБУ «МЦ»,
МБУ «ППЦ»,
МБУ «Центр

«Ватан»», МБУ
«Центр

«Форпост»»

- - - - - - - - - - - - - -

Размещение и освещение 
информации о деятельности 
отдела по делам молодежи в 
СМИ

МБУ «МЦ»,
МБУ «ППЦ»,
МБУ «Центр

«Ватан»», МБУ
«Центр

«Форпост»»

- - - - - - - - - - - - - -

«Нардуган – рожденный 
солнцем»
Театрализованное 
представление.

Отдел культуры
ИК ЧМР

3 - 5 - 7 - 9 - 11 - 13 - 15 -

«Посланьем спасения сияет 
звезда»
Рождественское 
представление.

Отдел культуры
ИК ЧМР

3 - 5 - 7 - 9 - 11 - 13 - 15 -

«Масленичный круговорот, на 
гулянье народ зовет»
Народное гуляние.

Отдел культуры
ИК ЧМР

38 - 40 - 42 - 44 - 46 - 48 - 50 -

«Нәүрүз-яз хәбәрчесе!»
Массовый праздник тюркско-
язычных народов.

Отдел культуры
ИК ЧМР

36 - 38 - 40 - 42 - 44 - 46 - 48 -

«Карга боткасы»
Обряд встречи весны.

Отдел культуры
ИК ЧМР

3 - 5 - 7 - 9 - 11 - 13 - 15 -

«Шимара»  
Чувашский традиционный 
праздник Проводы половодья.

Отдел культуры
ИК ЧМР

2 - 4 - 6 - 8 - 10 - 12 - 14 -

«Яз гүзәле»
Конкурс красавицы

Отдел культуры
ИК ЧМР

- - - - 21 - - - 24 - - - 27 -



23

«Святая Троица»- Народное 
гулянье.

Отдел культуры
ИК ЧМР

57 - 59 - 61 - 63 - 64 - 66 - 68 -

«Гуляйте люди веселей, 
праздник улице моей» 
«Урама, урам безнен урам»
Праздник улицы.

Отдел культуры
ИК ЧМР

82 - 100 - 102 - 104 - 106 - 108 - 110 -

«Туганавылым минем, 
куенында синен…»
«Я люблю свою землю, 
родные края»
Праздник села

Отдел культуры
ИК ЧМР

120 - 122 - 124 - 126 - 128 - 130 - 132 -

«Уяв»
Традиционный праздник 
чуваш.

Отдел культуры
ИК ЧМР

15 - 17 - 19 - 21 - 23 - 25 - 27 -

«Сөле җыю»
Обряд сбора полотенец.

Отдел культуры
ИК ЧМР

2 - 4 - 6 - 8 - 10 - 12 - 14 -

«Сабантуй»
Традиционный праздник 
плуга.

25 - 27 - 29 - 31 - 33 - 35 - 37 -

«Питрау»
Традиционный праздник 
кряшен.

Отдел культуры
ИК ЧМР

30 - 32 - 34 - 36 - 38 - 40 - 42 -

«Татар егете»
Конкурсная программа.

Отдел культуры
ИК ЧМР

- - 15 - - - 18 - - - 22 - - -

«Сила России в единстве»
Тематическая программа ко 
дню народного единства.

Отдел культуры
ИК ЧМР

74 - 76 - 78 - 80 - 82 - 84 - 86 -

«Каз өмәсе- авыл бизәге» 
Праздник гусиного пера.

Отдел культуры
ИК ЧМР

36 - 38 - 40 - 42 - 44 - 46 - 48 -

Декады национальных 
культур.

Отдел культуры
ИК ЧМР

2 - 4 - 6 - 8 - 10 - 12 - 14 -

Организация социального 
питания для малоимущих 

Мухтасибат г. 
Чистополь

- 360 - 360 - 360 - 360 - 400 - 400 - 400



24

граждан разных 
национальностей и конфессий
Организация спортивных 
мероприятий между 
диаспорами г. Чистополя.

Мухтасибат г. 
Чистополь

-
200

-
200

-
200

-
250

-
250

-
250

-
250

Проведение ярмарок                  
помощи больным детям - 
пожертвование от продажи 
сладостей, сувениров, поделок,
одежды и т.д.

Союз 
мусульманок 
Чистополя

-

30

-

50

-

50

-

50

-

50

-

50

-

50

Конкурс
чтецов Корана

Мухтасибат г. 
Чистополь

- 100 - 100 - 100 - 100 - 150 - 150 - 150

Чествование ветеранов войны 
и тыла ко Дню Победы

Мухтасибат г. 
Чистополь

- - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50

Общегородское мероприятие 
Ураза-байрам

Мухтасибат г. 
Чистополь

- - 120 - 130 - 140 - 150 - 150 - 200

Акция
«Помоги собраться в школу»

Мухтасибат г. 
Чистополь

- 30 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 60

Детские    оздоровительные
Центры для детей разных 
национальностей

Мухтасибат г. 
Чистополь

-
150

-
170

-
180

-
200

-
200

-
200

-
250

Общегородское мероприятие 
Курбан-байрам

Мухтасибат г. 
Чистополь

-
130

-
130

-
150

-
150

-
200

-
200

-
200

Маулид Мухтасибат г. 
Чистополь

- 200 - 200 - 200 - 250 - 250 - 250 - 250

Оказание материальной и  
физической помощи
семьям  разных 
национальностей и конфессий 

Мухтасибат г. 
Чистополь

-

200

-

200

-

200

-

250

-

250

-

250

-

300

Проведение проповедей в 
СИЗО-5

мечеть «Нур» 
- - - - - - - - - - - - - -



25

День мусульманского одеяния
Союз 
мусульманок 
Чистополя

- - -
20

-
20

-
25

-
25

-
30

-
30

Встречи представителей 
традиционных конфессий со 
студентами ССУЗов и ВУЗов

Мухтасибат г. 
Чистополь

- - - - - - - - - - - - -

Организация выставок картин 
различных национальных 
культур 

Мухтасибат г. 
Чистополь

-
50

-
60

-
70 80

-
80

-
90

-
100

Рождественские встречи хора 
ветеранов войны и труда

Отдел культуры
ИК ЧМР

10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 -

Рождественский бал 
православной молодежи

Отдел культуры
ИК ЧМР

25 - 25 - 25 - 25 - 25 - 25 - 25 -

Фестиваль патриотической 
песни «Виват, Татарстан!»

Отдел культуры
ИК ЧМР

- - 50 - - - - - - - - - - -

Масленичные гуляния Отдел культуры
ИК ЧМР

50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 -

«Век в дружбе и согласии» 
зональный фестиваль дружбы 
народов

Отдел культуры
ИК ЧМР

- - 20 - - - - - - - - - - -

Праздник «Навруз» Отдел культуры
ИК ЧМР

10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 -

Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню Победы

Отдел культуры
ИК ЧМР

100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 -

«Тебе, республика – поем 
сегодня славу!» - 
торжественное мероприятие, 
посвященное 100 – летию 
ТАССР

Отдел культуры
ИК ЧМР

- - 100 - - - - - - - - - - -

Татарский традиционный 
праздник «Сабантуй»

Отдел культуры
ИК ЧМР

300 - 300 - 300 - 300 - 300 - 300 - 300 -

Праздничный концерт, 
посвященный Дню России

Отдел культуры
ИК ЧМР

50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 -



26

Праздничный концерт, 
посвященный Дню семьи, 
любви и верности

Отдел культуры
ИК ЧМР

25 - 25 - 25 - 25 - 25 - 25 - 25 -

Праздничный концерт, 
посвященный Дню 
Республики Татарстан

Отдел культуры
ИК ЧМР

100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 -

Организация Фотовыставки 
«Родного края облик 
многоликий»

Отдел культуры
ИК ЧМР

- 20 - - - - - - -

Праздничный концерт, 
посвященный Дню народного 
единства

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Праздничный концерт, 
посвященный Дню 
конституции

Отдел культуры
ИК ЧМР

10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 -

Концерт народного театра 
русской песни

Отдел культуры
ИК ЧМР

- 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 

Концерт народного ансамбля 
«Сомбель»

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Концерт фольклорного 
ансамбля «Багалмам»

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Мероприятия, посвященные 
месячнику татарской культуры

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Мероприятия, посвященные 
месячнику русской культуры

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Мероприятия, посвященные 
месячнику чувашской 
культуры

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Мероприятия, посвященные 
месячнику кряшенской 
культуры

Отдел культуры
ИК ЧМР

20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -

Мероприятия, посвященные Отдел культуры 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 - 20 -



27

месячнику таджикской 
культуры

ИК ЧМР

Участие в республиканских 
национальных фестивалях 
«Уяв», «Питрау», «Каравон» и 
др.

Отдел культуры
ИК ЧМР

50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 - 50 -

«Чистопольские традиции 
религии и веры» Участие в 
муниципальной программе 
«Мозаика культур»

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

5 - 22 3 26 - 26 - 30 - 32 - 35 -

Мероприятия, посвящённые 
писателям-юбилярам. 

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

10 - 10 - 12 - 12 - 15 - 18 - 22 -

«Воскресенье Христово» 
Мероприятия, посвящённые 
Светлой Пасхе

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 5 - 10 - 10 - 15 - 15 - 20 -

Создание календаря 
рождественских праздников

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - - - 40 - - - - - - - -

Проведение мастер – классов 
(по национальным 
праздникам)

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

15 - 15 - 15 - 20 - 25 - 30 - 35 -

Оформление фотозон ко Дню 
Республики Татарстан, 
рождественским праздникам, 
Науруз, Сабантуй, Масленица, 
Троица, Уяв

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

12 - 20 - 25 - 30 - 35 - 40 - 45 -

«Великая поступь Победы» - 
литературно-музыкальная 
праздничная программа к 9 
мая.

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 20 - 25 - 30 - 33 - 35 - 37 -

Проведение совещаний для 
работников библиотек по теме:

МБУК 
«Чистопольская

- - - - - - - - - - - - - -



28

«Предупреждение 
межнациональных 
конфликтов»

МЦБ» 

Традиционное вручение 
литературной премии им. К. 
Тимбиковой.

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

40 - - - 40 - - - 40 - - - 40 -

«Сказки водят хоровод » 
неделя народных сказок в 
рамках межд. акции «Наши 
истоки. Читаем фольклор»

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 20 - - - - - - - - - - -

Гаязовские чтения. 
(Юбилейные чтения 2023 г.)

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 15 - 20 - 25 - 80 - 25 - 30 -

Цикл мероприятий, 
посвящённых жизни и 
творчеству Г. Исхаки. Встреча 
с лауреатами премии Г.Исхаки

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 10 - 15 - 15 - 18 - 22 - 25 -

Юбилей Центральной 
библиотеки «На службе 
чистопольцам»

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - - 100 - - - - -

«Путешествие в мир поэзии 
Г.Тукая» - литературный час.

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 12 - 15 - 20 - 23 - 26 - 30 -

Проведение муниципального 
конкурса «Сердцем к подвигу 
ты прикоснись» - номинация 
«Художественное слово».

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 15 - 18 - 21 - 25 - 28 - 30 -

Мероприятия, посвящённые 
Дню славянской письменности
и культуры

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 10 - 10 - 15 - 15 - 18 - 20 -

Чистопольские чтения МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 10 - 15 - 18 - 20 - 23 - 26 -



29

«Солнце русской поэзии» цикл
мероприятий, посвящённых 
А.С. Пушкину

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

- - 5 - 10 - 15 - 20 - 25 - 30 -

“Люблю тебя, горжусь тобой, 
мой край!” Литературно-
музыкальная программа ко 
Дню Республики Татарстан и 
ко Дню города.

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

20 - 25 - 30 - 35 - 35 - 40 - 40 -

«Письмо автору любимой 
книги»- районный этап 
республиканского конкурса 
эпистолярной книги

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

20 - - - - - - - - - - - - -

«Сердцу милая сторона…»  - 
цикл мероприятий по истории 
и культуре РТ и г. Чистополя. 
Занятия для слушателей 
Университета третьего 
возраста и учащихся школ

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

 10 - 15 - 20 - 25 - 25 - 30 - 30 -

«Жемчужины родного края» - 
проведение творческих 
вечеров местных авторов, 
издательская деятельность по 
творчеству местных авторов

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

25 - 30 - 35 - 40 - 45 - 50 - 50 -

Мероприятия, посвящённые 
Дню народного единства

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

10 - 15 - 15 - 20 - 20 - 25 - 25 -

«100 лет ТАССР: 
исторические вехи, личности и
свершения». Информационно-
познавательный час.

МБУК 
«Чистопольская
МЦБ» 

20 - 30 - - - - - - - - - - -

Итого по различным источникам финансирования 2099
,9

1500
2541

,2
1763

2643
,3

1810
2604

,5
2005 2948 2155

2980
,2

2170
3191

,7
2340

Итого (общая сумма финансирования) 3 599,9 4 304,2 4 453,3 4609,5 5103 5150,2 5531,7



30

1 - расходование бюджетных средств;
2 - привлечение средств внешнего финансирования. 

                                                                                                                                        



31

Приложение №2
                                                                                                                                                              к муниципальной программе

«Реализация государственной
                                                                                                                                                      национальной политики

                                                                                                                                          в Чистопольском
                                                                                                                                                     муниципальном районе

                                                                                                                                             на 2019-2025 годы»

Целевые индикаторы и показатели результативности реализации 
государственной программы 

«Реализация государственной национальной политики 
в Чистопольском муниципальном районе 

на 2019-2025 годы»

Целевой показатель Единица
измерения

Базовый
показатель,

2018

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Доля жителей муниципального района, 
положительно оценивающих состояние 
межэтнических отношений в Чистопольском 
муниципальном районе

% 70,0 71,0 72,0 73,0 73,5 73,8 74,0 74,5

Уровень толерантного отношения к представителям 
другой национальности

% 58,0 59,2 60,2 60,5 60,8 61,0 61,4 62,0

Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие народов 
России и поддержку языкового многообразия

Количество
участников,

человек

25 200 32
000

35
000

38
000

40
000

41
000

44
000

47
000

Доля жителей Чистопольского муниципального 
района, положительно оценивающих состояние 
межконфессиональных отношений в Республике 
Татарстан

% 65,6 66,2 67,0 67,5 68,2 68,6 69,5 70,0



32

Доля жителей Чистопольского муниципального 
района, удовлетворённых реализацией своих 
этнокультурных потребностей

% 67,2 67,8 68,0 68,3 68,7 69,1 69,4 69,6

Количество публикаций в СМИ о языковой ситуации
в Чистопольском муниципальном районе и ходе 
реализации программы, единиц

Число
публикаций

3 5 8 10 12 15 18 21

Количество проведённых исследований динамики 
этноязыковой ситуации в Чистопольском 
муниципальном районе и анализа эффективности 
выполнения программы, единиц

Число
исследований

1 2 3 4 5 6 7 8

Число программ по сохранению гражданского 
единства и гармонизации межэтнических 
отношений в Чистопольском муниципальном районе

Число
программ

15 15 15 16 17 18 19 20


	Постановление
	
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,

